
SERVIZI A VALENZA GENERALE

SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE E FUNZIONI GENERALI

DECRETO DIRIGENZIALE N. 369 del 27/12/2023 prot n. 2023/1331

Oggetto: Nomina componenti Ufficio Procedimenti Disciplinari.

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i;

VISTO lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001. n. 165 “Testo unico sul pubblico impiego” e le sue 
successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATO in  particolare l’art.  55-bis  comma 1  del  D.lgs.  165/2001 (Forme e  termini  del 
procedimento disciplinare)  in virtù del quale “Per le infrazioni di minore gravità, per le quali è  
prevista  l'irrogazione  della  sanzione  del  rimprovero  verbale,  il  procedimento  disciplinare  è  di  
competenza del responsabile della struttura presso cui presta servizio il dipendente. Alle infrazioni  
per  le  quali  è  previsto  il  rimprovero  verbale  si  applica  la  disciplina  stabilita  dal  contratto  
collettivo” per cui ciascun dirigente è competente ad avviare i procedimenti disciplinari a carico dei 
dipendenti  assegnati  al  proprio  servizio  e  relativi  ad  addebiti  di  infrazioni  potenzialmente 
sanzionabili con misure non superiori al rimprovero verbale;

RICHIAMATO altresì l’art. 55-bis comma 2 del D.lgs. 165/2001 il quale prevede che “Ciascuna 
amministrazione,  secondo  il  proprio  ordinamento  e  nell’ambito  della  propria  organizzazione,  
individua l’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione  
superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”;

PRESO ATTO della deliberazione del Presidente n. 225 del 21/09/2023 avente ad oggetto: “Ufficio 
per i procedimenti disciplinari di cui all’art. 55-bis del D.lgs. 165/2001 – Nuova costituzione” con 
la quale l’U.P.D. è configurato quale organo collegiale così composto:

Per il personale non dirigenziale:
- dal Direttore Generale con funzioni di Presidente;
- dal dirigente del Servizio competente alla gestione del personale dell’Ente;
- da un esperto in possesso di una particolare competenza e comprovata esperienza nelle materie 
giuridiche, in particolare del lavoro nel pubblico impiego, scelto tra dirigenti di altra pubblica 
amministrazione, avvocati, magistrati a riposo che non abbiano rivestito negli ultimi 5 anni 
incarichi politici o sindacali.

Documento informatico firmato digitalmente.



Per il personale dirigenziale:
- dal Direttore Generale con funzioni di Presidente;
- da due esperti in possesso di una particolare competenza e comprovata esperienza nelle materie 
giuridiche,  in  particolare  del  lavoro  nel  pubblico  impiego,  scelti  tra  dirigenti  di  altra  pubblica 
amministrazione,  avvocati,  magistrati  a  riposo  che  non  abbiano  rivestito  negli  ultimi  5  anni 
incarichi politici o sindacali.

DATO ATTO che :
-  con determinazione del Dirigente competente  n.3026 del 16/11/2023 è stato  approvato apposito 
schema di  avviso  di  selezione  comparativa  in  conformità  alle  vigenti  disposizioni  normative  e 
regolamentari nonché il relativo schema esemplificativo di domanda;
- il predetto avviso è stato pubblicato  per 15 giorni  all’albo on line e nella sezione “Concorsi e 
Avvisi”  –  “Avvisi  pubblici”  del  sito  istituzionale  dell’Ente  in  data  17/11/2023  con  termine  di 
presentazione delle manifestazioni di interesse in data  4/12/2023;

PRESO ATTO che in esito al predetto avviso cono pervenute n.5 manifestazioni di interesse e che 
una delle  domande presentate  difetta  dei  requisito  previsto dall’avviso  (requisiti  di  ammissione 
lett.c)  per  il  quale  l’esperto  deve  essere  scelto  tra  dirigenti  di  altra  pubblica  amministrazione, 
avvocati o magistrati a riposo;

ESAMINATI i n.4 curricula ammissibili e le relazioni presentate da parte dei soggetti che hanno 
espresso la loro manifestazione di interesse, con riferimento al grado di specializzazione culturale e 
all’esperienza professionale nonché all’attinenza con l’attività oggetto dell’incarico; 

RITENUTO opportuno individuare, anche in considerazione della necessità di contenere i costi dei 
rimborsi spese di viaggio che l’Ente dovrà sostenere, nei sottoindicati candidati, i quali possiedono i 
necessari requisiti e curricula pienamente attinente al ruolo da ricoprire, i componenti effettivi e 
supplenti dell’U.P.D. : 

Membro  esterno  U.P.D.  personale  non  dirigenziale  :  Avv.  Andrea  Filippini,  nato  a  Napoli  il 
23/04/1981; 
Membro supplente U.P.D. personale non dirigenziale : Avv. Ciciliani Federica, nata ad Jesi (AN) il 
22/12/1973;

Membri esterni U.P.D. personale dirigenziale :  Avv. Andrea Filippini, nato a Napoli il 23/04/1981; 
Avv. Ciciliani Federica, nata ad Jesi (AN) il 22/12/1973;

DATO ATTO CHE le candidature pervenute sono sufficienti ad individuare i sostituti dei membri 
esterni per la composizione dell’U.P.D. relativo al personale dirigenziale, che sono individuati come 
segue :
primo membro supplente : Avv. Casaroli Lorenzo nato ad Ancona il 22/10/1991
secondo membro supplente : Avv. Simona Aduasio, nata ad Andria (BT) il 17/8/1988;

RILEVATO inoltre che in caso di indisponibilità dei membri supplenti  all’eventuale sostituzione 
degli stessi si provvederà, come previsto dalla deliberazione n.225/2023,  con successivo decreto 
individuando il sostituto tra i dirigenti dell’Ente;

CONSIDERATO  che  al  componente  esperto  dell’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari  (U.P.D.)  è 
attribuito un compenso calcolato per ogni procedimento pari a € 300,00, al netto di eventuali oneri  
se dovuti, più rimborso spese di viaggio; 

Documento informatico firmato digitalmente.



DATO ATTO CHE l’incarico conferito avrà la durata triennale e sarà eventualmente rinnovabile 
con provvedimento espresso;

DECRETA

1) di nominare, per i motivi di cui in premessa, con decorrenza dal 1.01.2024 e fino al 31.12.2026, i 
seguenti componenti  esterni dell’U.P.D. della Provincia di Perugia :

U.P.D. personale non dirigenziale : 
Membro esterno : Avv. Andrea Filippini, nato a Napoli il 23/04/1981; 
Membro supplente : Avv. Ciciliani Federica, nata ad Jesi (AN) il 22/12/1973;

U.P.D. personale dirigenziale : 
Membro esterno : Avv. Andrea Filippini, nato a Napoli il 23/04/1981; 
Membro esterno : Avv. Ciciliani Federica, nata ad Jesi (AN) il 22/12/1973;
Primo membro supplente : Avv. Casaroli Lorenzo nato ad Ancona il 22/10/1991
Secondo membro supplente : Avv. Simona Aduasio, nata ad Andria (BT) il 17/8/1988;

2) di dare atto che  la nomina dei suindicati membri dell’U.P.D. avrà decorrenza dal 1 gennaio 2024 
e scadenza il 31 dicembre 2026 e che gli incarichi sono rinnovabili con provvedimento espresso;

3)  di   dare  atto che  ai  suddetti  componenti  è  attribuito  un  compenso  calcolato  per  ogni 
procedimento pari a € 300,00, al netto di eventuali oneri se dovuti, più rimborso spese di viaggio;

4)  di  dare  atto  che,  a  seguito  dell’adozione  del  presente  decreto,  la  composizione  a  regime 
dell’U.P.D. risulta essere la seguente :

Per il personale non dirigenziale:
- Direttore Generale, Dott. Adriano Bei, con funzioni di Presidente;
- Dirigente del Servizio competente alla gestione del personale dell’Ente, Dott.Danilo Montagano 
- Membro esperto individuato nell’ Avv. Andrea Filippini 
- Membro supplente :  Avv. Ciciliani Federica;

Per il personale dirigenziale:
-  Direttore Generale, Dott.Adriano Bei, con funzioni di Presidente;
-  Due membri esperti individuati nell’Avv.Andrea Filippini e nell’Avv. Ciciliani Federica;
-  Primo membro supplente : Avv. Casaroli Lorenzo 
-  Secondo membri supplente : Avv. Simona Aduasio;

5) di provvedere,  qualora si rilevi l’indisponibilità dei membri supplenti,  con successivo decreto 
all’individuazione  degli  eventuali  ulteriori  membri  supplenti  dei  membri  esterni  per  la 
composizione dell’U.P.D.  relativo al personale dirigenziale,  mediante relativa individuazione  tra i 
dirigenti dell’Ente;

6) di  pubblicare il presente decreto all'albo pretorio provinciale, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web istituzionale unitamente ai curricula dei nominati e nella Sezione “Codice 
disciplinare e Codice di Condotta” – “Ufficio Procedimenti disciplinari”;.

7) di dare atto che, ai sensi dell’art.  5 della legge n. 241/1990 e s.m.i.  e del “Regolamento sul 
rapporto  tra  i  cittadini  e  l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti 
amministrativi”,  approvato  con  Delibera  Consiliare  n.  11  del  07  febbraio  2013,  l’Avv.  Danilo 

Documento informatico firmato digitalmente.



Montagano è responsabile del procedimento amministrativo.

Documento informatico firmato digitalmente.


